CAP. XII.

De conversatione monachorum : unde primum caperit, et quos habuerit auctores.

Præcipue vero Ecclesiam illustrarunt, et doctri-

VALESII ANNOTATIONES.

(45) Καὶ Τριφύλλιον τὸν Λεδρῶν ἐπίσκοπον. De hoc Triphyllio Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* : *Triphyllius Cypri Ledrensis sive Λευτεῶνος episcopus, eloquentissimus suæ ætatis, et sub rege Constantio celeberrimus fuit. Legi ejus in Canticum commentarios.*

(46) Ἐν τῇ Βηρυτιῶν πόλει. Beryti in Phœnice, schola erat juris civilis jam inde a temporibus Alexandri Severi. Certe Gregorius Thaumaturgus in ea urbe operam dederat juri civili, ut ipse testatur in gratiarum actione ad Origenem. Vide quæ notavit Jacobus Gothofredus in notis ad incertum scriptorem, qui expositionem totius mundi scripsit.

(47) Ἡδὲ τῆς Τεσσαρακοστῆς ἐνστάσης. Epiphanius Scholasticus et reliqui interpretes, Musculus et Christophorus, verterunt, *instante jam Quadragesima*. Melius Nicephorus hunc Sozomeni locum ita exposuit, ἡ μεγάλη μὲν οὖν τῆς Τεσσα-

ρακοστῆς νηστεία ἦν. Vox ἐνστάσης apud Græcos præsens tempus significat. *Instare* vero apud Latinos idem valet ac *imminere* seu *appropinquare*. Quod instat igitur, nondum est, licet proxime futurum sit. Atqui cum peregrinus ille ad Spyridonem accessit tempus erat Quadragesimæ, iique ipsi dies quibus Spyridon jejunia continuare solitus erat, ut testatur Sozomenus. Erat ergo tunc hebdomas magna. In hac enim hebdomade Christiani jejunia continuare consueverant, ut docet Epiphanius in epilogo libri *De hæresibus*, καὶ οἱ σπουδαῖοι διπλᾶς καὶ τριπλᾶς καὶ τετραπλᾶς ὑπερτίθενται. Hoc ipsum est quod Sozomenus hic vocat ἐπισυνάπτειν τὴν νηστείαν. Tertullianus in libro *De patientia*, capite 13, pro eodem dicit, *jejunia conjungere*. Et in libro *De jejuniis*, cap. 14, Sabbathum continuare.

(48) Ἐν αἷς εἰώθει. Supple ἡμέρας, vel τῶν ἡμερῶν, ut habet Nicephorus.

nam Christianam virtutibus suis confirmarunt il, qui tunc temporis monasticum vivendi genus sectabantur. Res enim omnium utilisissima a Deo ad homines transmissa hujusmodi philosophia, disciplinarum quidem cognitionem et dialecticæ argutias despicit, tanquam supervacuas, et quæ tempus quod melioribus studiis impendi potest, absumant, et ad probe vivendum nihil adjumenti conferant. Sola vero naturali ac simplici prudentia, docet ea quæ improbitatem aut omnino tollunt, aut magno-pere imminuunt. Et ea quidem quæ inter vitium ac virtutem media sunt, nullo modo inter bona recenset. Solis vero honestis delectatur: eumque qui a malis quidem abstinet, bonum tamen non operatur, improbum ducit. Non enim virtutem ostentat, sed exercet: parvipendens hominum existimationem. **25** Eadem perturbationibus animi fortiter resistens, nec naturæ cedit necessitati, nec corporis infirmitati succumbit. Sed divinæ mentis robur possidens, omnium rerum Opificem perpetuo contemplatur, eumque diu noctuque colens, precibus ac supplicationibus demeretur. Porro puritate animi bonisque actibus ad Deum religiose colendum se præparans, lustrationes quidem et aspersiones et alia hujusmodi contemnit. Sola quippe peccata piacula esse existimat. Cum autem casibus extrinsecus investis superior sit, et omnibus, ut ita dicam, rebus dominetur, neque inconstantia, quæ vitam mortalium occupat, neque ulla vi ac necessitate a proposito dimovetur: nec dolet dum contumelia afficitur, nec injuriam passa ulciscitur. Sed nec morbo aut rerum necessariorum inopia oppressa, demittit animum: sed de his potius gloriatur: patientiam, mansuetudinem et frugalitatem in omni vita excolens, et quantum homini licet, proxime ad Deum accedens. Præsenti autem vita tanquam in transitu utens, nec in rebus acquirendis occupata torquetur, nec ultra quam necessitas postulat, præsentium curam gerit. Sed simplicem victum et succinctum semper apparatus in hac vita laudans, beatitudinem illic in cælo repositam spectat, et perpetuo ad felicem illam sortem intenta est. Porro cum pietatem ac reverentiam erga Deum assidue spiret, turplum verborum obscenitatem aversatur, ne voce quidem tenus sustinens ea, quorum actus a conversatione sua eliminavit. Ad hæc necessitatem naturæ in angustum contrahens, et corpus paucis contentum esse cogens, castitate quidem intemperantiam vincit, justitia vero injustitiam, et mendacium comprimit veritate: ordine denique ac disciplina in omnibus rebus debitum modum assequitur. Porro conversationem suam in concordia et in communionem cum proximis servanda constituit.